
QUE REFORMA EL ARTÍCULO 9O. DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, A CARGO 

DE LA DIPUTADA CLAUDIA SOFÍA CORICHI GARCÍA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO DE 

MOVIMIENTO CIUDADANO 

La suscrita Claudia Sofía Corichi García, diputada integrante del Grupo Parlamentario de 

Movimiento Ciudadano en esta LXIII Legislatura del honorable Congreso de la Unión, con 

fundamento en los artículos 71, fracción II, y 78 de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos; y 55, 176, 179 y demás aplicables del Reglamento para el Gobierno Interior del Congreso 

General de los Estados Unidos Mexicanos, somete a consideración de esta asamblea iniciativa con 

proyecto de decreto por el que se adiciona una fracción X al artículo 9 de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado, al tenor de la siguiente 

Exposición de Motivos 

I. Los impuestos indirectos al consumo, en su época fueron un gran avance ya que el tratamiento 

fiscal que éstos tenían era homogéneo a todos los productos y servicios; se administraban fácilmente 

y se recaudaban en cantidades importantes. 

Este tipo de impuestos contribuyó a la recuperación de los países europeos después de la Segunda 

Guerra Mundial y en la consolidación de la sociedad industrial. 

II. Francia adoptó el impuesto al valor agregado (IVA) en 1954 y posteriormente fue adoptado por 

Dinamarca, Suecia, Alemania, Noruega, Italia, Reino Unido, posteriormente lo adoptaron la mayoría 

de los países de América Latina con excepción de El Salvador, Guatemala y México. 

III. En diciembre de 1978 se aprobó por el Congreso de la Unión el IVA, y entró en vigor con fecha 

primero de enero de 1980. 

El IVA repercute en cada etapa de la cadena productiva con el valor que se añade en cada una de ellas 

hasta llegar a incidir en el consumidor final. 

IV. En el régimen del IVA el productor de bienes y servicios aunque no soporte la carga del 

gravamen, tiene la obligación de trasladarlo al adquirente o a su cliente, ya que tiene el carácter de 

contribuyente en relación con los actos o actividades que señala la propia ley. 

El consumidor final que utiliza los bienes y servicios producidos es el sujeto económico del gravamen 

porque es quien soporta el costo del gravamen. 

V. Se ha considerado que algunos bienes y servicios, por su especial importancia para la sociedad, 

deben estar exentos de IVA, para efectos de no encarecer su precio al consumidor final. La 

importancia de la exención, por señalarlo de alguna manera, radica en que se aplica a conceptos 

fundamentales del desarrollo de la sociedad. Desde la perspectiva de impulso al desarrollo de la 

población, dichas exenciones encuentran justificación al ser áreas que necesitan de incentivos 

concretos para que tengamos una mejor calidad de vida. 

VI. Así, algunos servicios como los médicos y educativos, así como los de transporte terrestre de 

personas se encuentran exentos de IVA, así también la venta de terrenos, casa habitación, libros, 

periódicos y revistas, entre otros, son bienes exentos de IVA. 



Tratándose de los combustibles automotrices, hasta el día de hoy no se había planteado que dichos 

bienes pudieran estar exentos de IVA. 

VII. Sin embargo, derivado de la aprobación del paquete de reformas en materia energética publicada 

en el Diario Oficial de la Federación el 11 de agosto de 2014, el mercado de gasolinas y diésel está 

cambiando sustancialmente respecto al diseño que se tenía previo a la reforma. En particular, 

conforme al transitorio decimocuarto de la Ley de Hidrocarburos, a partir de 2016 se comenzaron a 

otorgar permisos a terceros para el expendio al público de combustibles, a partir de este año, se 

permite la libre importación de gasolinas y diésel, actualmente hemos sufrido aumentos sustanciales 

en el precio y en los próximos meses los precios de estos combustibles se determinarán bajo 

condiciones de mercado. Por lo tanto, el mercado de los combustibles automotrices será un mercado 

abierto y con libre determinación de precios. 

Esto está afectando gravemente la economía nacional y eso que apenas se han comenzado a ver los 

primeros efectos de tan desafortunada reforma. 

VIII. Por ello, el día de hoy resulta necesario establecer mecanismo que ayuden a detener la escalada 

de precios que está sufriendo el país, lo cual afecta sobre todo a las clases más desprotegidas. Por 

ello, se propone exentar del IVA la venta de gasolinas y diésel, de esta manera ni Petróleos Mexicanos 

(Pemex), ni los particulares que enajenen gasolinas, estarían obligados a trasladar un sobreprecio de 

16 por ciento calculado sobre el precio de venta de las gasolinas y diésel a los ciudadanos, reduciendo 

así el precio final de venta. 

Con lo anterior, se anularía casi en su totalidad el alza al precio de las gasolinas y diésel con el cual 

se dio la bienvenida a este ya de por sí muy difícil inicio de año para la economía nacional. 

Por todo lo anteriormente expuesto es que someto a la consideración del pleno de esta soberanía 

iniciativa con proyecto 

Decreto 

Único. Se reforma el artículo 9 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado adicionando una fracción. 

Primero. Se adiciona una fracción X al artículo 9 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, para 

quedar como sigue: 

Artículo 9. No se pagará el impuesto por la enajenación de los siguientes bienes: 

I. a IX. (...) 

X. Gasolinas y diésel. 

Transitorio 

Único. El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial 

de la Federación. 

Palacio Legislativo de San Lázaro, a 2 de febrero de 2017. 



Diputada Claudia Sofía Corichi García (rúbrica) 

 


